

Biblioteka Jagiellońska

z obowiązkowy.

NOWA REFORMA

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika . . . 4- — zł
Z odnośnikiem . . . 4-50 " "
Z przesyłką pocztową 4-50 " "
Ze granicą . . . 8- — " "

CENA numeru 20 GROSZY
Adres Redakcji:
ulica Jagiellońska L. 10
Telefon 41 — Międzymiastowy 1572
Adres Administracji:
ulica Jagiellońska L. 10
Telef. 241 — Nr czeku PKO. 400.402

**Ceny ogłoszeń za 1 wiersz
mimimetrowy**
Zwykłe 15 groszy
Nadstawione 85 " "
Po kronice 45 " "
Na 1szej stronie 50 " "
Drobne od słowa 7 " "
Układ tablicy 50% drożej
Zamiejscowe o 50% drożej
Zależności wedle umowy.
Wyłącznie załącznik na zachodnią
Europę.
**M. DUKES, Następcy
Wiedeń I., Wollzeile 16**

Sejm siedmiodniowy

Kraków, 20 września.

Dzisiaj schodzi się nasz Sejm podobno tylko na siedmiodniową sesję. Jeżeli będzie grzeczny, to rząd mu może żyć o kilka dni przedłużyć. W najlepszym razie żywot jego nie przeciągnie się poza wrzesień i przecięty będzie dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej.

Rząd, wyposażony przez Sejm w obfite atrybuty, wyznacza Sejmowi pensum, która rozwiązane być może w długim elaboracie, a może być także zalatwione w skrócie. Rząd wybrał tę drugą dla Sejmu metodę, nie chcąc widocznie zbytnio go trudzić. Właściwie bowiem Sejm zwalnia się po to, aby uchwalił program budżetowy na czwarty kwartał. Przy takiej sposobności, chociaż budżet jest nawet zrównoważony, parlament miałby niejedno do powiedzenia. Uchwalenie bowiem budżetu, mniejsza o to, na miesiąc, na kwartał, czy na cały rok, jest wyrazem zaufania do rządu. Ale nasz Sejm musi w tych okolicznościach być skromnym i ostrożnym. Nie potrafił on wykonać zadania parlamentarnego, musi więc zadowolić się tym, który jest.

A przylepszy ten rząd nie przychodzi przed Sejm z próżnymi rękami. Budżet, na razie przynajmniej, jest zrównoważony, bilans handlowy czyny, złoty ustalony. W Genewie odnieśliśmy piękny sukces. Czogo chcieć więcej?

Czego? Zaiste, wielu jeszcze pięknych rzeczy. Ustalenia przedewszystkiem tego stanu rzeczy, który, jak wszystko w tych niepewnych czasach, ulega może ewolucjom. Można także różną mieć opinię o reformach, do których rząd zabiera się energicznie, ale nie zawsze szczególnie w dokonuje ręką. Skutki tego na razie mniej mogą być rażące, ale w przyszłości tem silniej mogą zaciążyć na całym państwie.

I tak budzą pewne obawy reorganizacyjne metody administracji państwa, dokonywane przez ministra spraw wewnętrznych p. Młodzianowskiego. Administracja państwa nie funkcjonuje należycie i to jest główną przyczyną wadliwości w całej gospodarce państwa. Ale zmniejszenie administracji w państwie o niejednoznacznie dotąd ustroj, noszący cechy trzech zaborów, jest rzeczą niesłychanie trudną i wymaga zarówno teoretycznej, naukowej znajomości przedmiotu, jak inwencji prawnoparostawowej. Dotąd powołana do nowego życia politycznego Polska, nie miała szczęścia w wyborze ministrów spraw wewnętrznych. Winiętemu był Sejm, którego stronnictwa ciężką rękę trzymały na maszynie administracyjnej, kierując jej siłę rozpędową głównie na ich własny rachunek.

Czy p. minister Młodzianowski będzie właśnie tym mężem stanu, który zainauguruje nową erę w administracji państwa? Zaczął od reorganizacji górnej części administracji, od własnego ministerstwa. Na tę metodę można się zgodzić. O tem jednak, jak jej dokonamy, możnaby już wiele pisać i mówić. Cała jednak administracja w dalszych arteriach czeka na ujęcie jej w nowe tryby. To zaś, co zapowiada w tym kierunku p. Młodzianowski, nie uprawnia do różnych nadziei.

P. minister spraw wewnętrznych nie docenił n. p. doniesień samorządu. Tam, gdzie on jest należycie zmierzony i gdzie posiada uciążłą tradycję, jak w Małopolsce, pragnie go p. minister podciąć lub osłabić. W chwili, gdy jeszcze administracja rządowa chroma i wyma-

ga organizatorskiej ręki, chce ją p. minister Młodzianowski obarczyć atrybutami samorządu, z którego ustrojem i zadaniami widocznie dotąd p. minister nie miał czasu i sposobności się zapoznać. Zapowiada p. minister M. zlikwidowanie Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie, nie stawiając w jego miejsce żadnej innej władzy samorządowej, lecz atrybuty tej władzy przenosząc na województwo. Temsamem wszystkie samorządy miejskie, wiejskie i powiatowe w Małopolsce utraciłyby swoją odrębność i pochłonięte zostały przez administrację rządową, niezgodną w dotychczasowym zakresie władzy swojej należyście wyliczować. P. minister Młodzianowski powinien być ze strony należyte poinformowanej zacierpnąć informacji, że dopóki w drodze ustawodawczej nie zatławi się sprawy samorządu w ogóle, nie można niszczyć samorządu tam, gdzie on istnieje i wcale sprawnie funkcjonuje. Jeśli się z pod wozu administracji wytrąci jedno koło, trzeba w jego miejsce wmontować nowe i lepsze, jeżeli wóz niema się toczyć o trzech kółkach.

Obawą przejmują także pomysły p. ministra oświaty Sulkowskiego. I on także reorganizuje biura centralnego swego resortu. Czy ze zmianą osób połączona będzie korzystna zmiana polityki oświatowej i jej administracji, — można mieć poważne wątpliwości. Nie uprawniają do optymizmu dotychczasowe zarządzenia p. ministra. Jego «wakacje epidemiczne» w całym państwie i odwołanie ich znów w szkołach wiejskich, świadczyły, że p. minister Sulkowski nie znał organizacji szkolnictwa państwowego i dlatego najniepotrzebniej wszedł w atrybuty lokalnych władz szkolnych i wywołał przez to w całym szkolnictwie państwowem zamieszanie.

Teraz pojawiają się znów, niesprawdzone wprawdzie, lecz złowroźne wieści, jakoby p. minister Sulkowski zarządził już, czy też zamierzał zlikwidować wielką liczbę polskich szkół

„HYGEA PERLE“
Czerwono wino dla niedokrwistych.
Wszędzie do nabycia! Wszędzie do nabycia!

wiejskich i wogóle powszechnych na kresach południowo-wschodnich i we wschodniej Małopolsce, gdzie zagładzie uległy szkoły, fundowane przez T. S. L. za czasów austriackich, a potem przez państwo polskie przejęte. Byłoby także zarządzanie czemś niesłychaniem. Dopóki jednak wiadomość ta się nie sprawdzi, ograniczamy się do bardzo poważnego ostrzeżenia i protestu przeciw ewentualnemu zamachowi na to, co tutaj kwitnym wysiłkiem narodu w ciągu kilkudziesięciu lat zdobyto i ufundowano.

Dalecy od niedoceniania reform i reorganizacji państwa, przeciwnie, uznając ich nagłą potrzebę, już z większym zaufaniem witamy projekt stworzenia ministerstwa komunikacji. Powna ostrożność w fundowaniu nowej instytucji i fachowa ręka, widoczne są w dotychczasowych w tym kierunku zamierzeniach. Pozwolimy sobie tylko na uwagę, że zanim w tak doniosłych sprawach zapadnie decyzja Rady ministrów i ukaza się dekrety Prez. Rzeczypospolitej, nie od rzeczy byłoby może zwołać Radę państwa i zapytać ją o radę...

Może nawet w tych siedmiu czy dziesięciu dniach, które Sejmowi na obrady wyznaczono, poruszone będą także tego rodzaju kwestje. Stan rzeczy w państwie poprawił się niewątpliwie. Idzie jednak o to, aby utrwalic taj poprawy podwalni i aby polepszenie się sytuacji gospodarczej odczuły także szersze sfery ludności, aby polepszenia bytu doczekali się wreszcie także urzędnicy państwowi — wogóle aby podniesiono niesłychanie dziś obniżoną stopę życiową i kulturalną ludności państwa.

Przyjęcie polskiego projektu bezpieczeństwa przez komisję rozbrojeniową

Referat p. Dębskiego

Genewa, 20 września (PAT). Wczoraj przez całe południe obradowała trzecia komisja dla spraw rozbrojeniowych. Przedstawiciel Polski, p. Dębski, wygłosił dwukrotnie dłuższe przemówienia. W pierwszym przemówieniu, dotyczącym dotychczasowej akcji komisji przygotowawczej do konferencji rozbrojeniowej przedstawiciel Polski zgłosił projekt rozbrojeniowy, który uzupełniony przez delegata francuskiego, stał się podstawą obrad komisji, oraz podkreślił konieczność pozostawienia komisji przygotowawczej zupełnej swobody decyzji co do wyboru metody pracy. W dalszym ciągu dyskusji delegat francuski nalegał na szybkie zwołanie konferencji rozbrojeniowej jeszcze przed następnym zgrupowaniem.

W drugim swoim przemówieniu, dotyczącym zagadnienia bezpieczeństwa, przedstawiciel Polski zwrócił uwagę na ścisły związek między zagadnieniami bezpieczeństwa a rozbrojeniem. Poszczególne układy, zawarte po wojnie, nie są w stanie stworzyć dla państw europejskich

dostatecznego stopnia bezpieczeństwa a to z następujących powodów: 1) Nie usuwają one całkowicie możliwości konfliktów zbrojnych; 2) W większości wypadków odnoszą się tylko do pewnych części terytorjów, albo dotyczą jednej tylko granicy, zwiększając w ten sposób jedynie pośrednio gwarancje zawarte w artykule 10-tym paktu; 3) Nie usuwają możliwości konfliktów z innymi sąsiadami nie uczestniczącymi w obradach. W dalszym ciągu p. Dębski przedstawił obszerny polski projekt organizacji systemu bezpieczeństwa w formie tzw. układów regionalnych. Ze względu na doniosłość deklaracji polskiej w tej sprawie, komisja postanowiła zamieszczyć je in extenso w protokole. W końcowym swoim przemówieniu p. Dębski bardzo silnie podkreślił związek między bezpieczeństwem a rozbrojeniem. Poprawka polska umieszczenia pojęcia «securité» (bezpieczeństwo) jako niezbędnego warunku została załączona w raporcie.

Projektowany zamach anarchistyczny w Budapeszcie

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Budapeszt, 20 sierpnia. Policja otrzymała z Paryża zawiadomienie, że tamtejsza centrala anarchistyczna wysłała do Budapesztu dwóch węgierskich anarchistów, Eugenjusza Maszaka i Eugenjusza Beregi, celem wykonania tam zamachu na pewną wybitną osobistość. Wedle relacji paryskiej, obaj anarchiści mieli wczoraj przybyć do Budapesztu. Dotychczas nie zdołano ich wysledzić i ująć.

25 sierpnia wybuchnąć miała wojna grecko-turecka

Sensacyjne rewelacje Pangalosa. — Armia grecka wkroczyć miała do Tracji

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Ateny, 20 września. Pangalos, przebywający w więzieniu, oświadczył w wywiadzie, że dnia 25 sierpnia, tj. na trzeci dzień po terminie, w którym został obalony, miał wypowiedzieć wojnę Turcji, aby zająć wschodnią Trację i w ten sposób zadociec narodowemu postulatowi Grecji. Plan ten miał być błyskawicznie przeprowadzony, bez uprzedniego zawiadomienia o nim szefa sztabu generalnego i ministra spraw wojskowych. Pangalos sam opracował strategiczny plan uderzenia i jedynie tylko Kondylis był w te zamary w tajemniczo, gdyż Pangalos leży na jego współpracę.

Za pozór zewnętrznego nagłego wypowiedzenia miała posłużyć konfiskata majątków greckich uchodźców w Turcji.

Powna wybitna osobistość wojskowa jednego z państw bałkańskich miała dnia 25 sierpnia, tj. w dniu wypowiedzenia Turcji wojny, przybyć do Tracji i podpisać z Grecją bałkański pakt ofensywny, gwarantujący Grecji jej granice podczas wojny. To państwo miało też wspólnie z armją grecką wziąć udział w operacjach wojennych.

Dalsze subwencje sowieckie dla górników angielskich

Moskwa, 20 września (AW). Wczoraj wysłana została do Anglii suma 15 tys. funtów szt., jako następna rata pomocy dla strajkujących górników. Pisząc o tem, prasa miejscowa konstataje, iż akcja, zmierzająca do zgrupowania

dalszych kapitałów na pomoc dla górników, jest w toku, co jest zdaniem prasy sowieckiej tem potrzebniejszym, że należy się liczyć z trwaniem strajku jeszcze w ciągu najmniej 12 tygodni.

Polsko-jugosłowiański pakt przyjaźni

Genewa, 20 września.

W sobotę po południu w lokalu delegacji polskiej odbyło się uroczyste podpisanie paktu przyjaźni i współpracy oraz traktatu konsyliacyjno-arbitrażowego między Polską a Jugosławią. Z ramienia Polski podpisał dokumenty minister Zaleski, z ramienia Jugosławii minister spraw zagranicznych dr Ninčić. Przy akcie podpisania traktatu obecni byli: minister Sokal, minister pełnomocny Olecki, minister pełnomocny Modzelewski, komisarz generalny Rzeczypospolitej Strassburger, minister Patek i dyrektor departamentu Jackowski. Ze strony jugosłowiańskiej obecni byli: były minister i pierwszy delegat na VII Zgrupowanie Ligi Narodów Stefan Radice, poseł Jovanowicz, szef gabinetu ministerstwa spraw zagranicznych Jukiewicz. Poza tem obecni byli członkowie obu delegacji.

Z okazji tej ceremonii min. Zaleski wygłosił do min. Ninčića następujące przemówienie:

Z głębokim wzruszeniem i z największą radością składam swój podpis pod traktatami, które winny odtaić łączące Jugosławię z Polską węzłami przyjaźni i solidarności we wspólnym wysiłku, zmierzającym do utrzymania stosunków pokojowych między obu krajami, spokrewnionymi krwią, zbliżonymi przez przeciwieństwa losu w przeszłości, i przez ten obzernymi wysiłkami, który nas prowadzi do wielkiej przyszłości. Nasze dwa narody wyciągają dziś ku sobie braterskie dłonie w tym celu, aby pracować solidarnie, lojalnie dla własnego dobra oraz dla dobra ludzkości. Oba nasze narody pragną przez obecny układ wprowadzić w życie wiel-

kie zasady, wypisane w pakcie. Mogę Pana zapewnić, Panie Ministrze, że Polska wniosła do tego dzieła uczucie jak największej troskliwości, wszystkie swe siły i cały swój entuzjazm. Pragnę w tej chwili, tak ważnej dla rozwoju stosunków między obydwoma naszymi państwami, wyrazić Panu, Panie Ministrze, w imieniu narodu polskiego oraz w imieniu moim serdeczne powitanie i szczery hold, oraz powitać w osobie Pańskiej wybitnego męża stanu, który kieruje od tylu lat z tak wielkim talentem i z tak niezwykłą znajomością rzeczy polityką zagraniczną w królestwie Serbji, Chorwacji i Słowacji i który jest jednym z głównych rzeszników pokoju na Bałkanach. Pragnę również oświadczyć Panu, że Polska będzie szczęśliwa, mogąc przyjąć Pana jako gościa w swojej głowicy w celu wyrażenia braterskiego narodowi swoich serdecznych uczuć przyjaźni.

Na mowę min. Zaleskiego odpowiedział min. Ninčić między innymi:

Podzielać w zupełności pańskie uczucie radości, Panie Ministrze i jestem nie mniej od Pana przekonany, że traktaty, które właśnie podpisałimy, wzmożnią węzły tradycyjnej przyjaźni, istniejącej między naszymi krajami. Przez podpisanie tych traktatów właśnie w Genewie podkreśliłmy z naciskiem, jak bardzo przejęte są one wielkimi zasadami paktu Ligi Narodów oraz wzajemną naszą wolą współpracowania w dziele pokoju. Jestem szczęśliwy mogąc się udać do waszej stolicy, gdzie jestem pewny, iż znajdę uczucie odpowiadające gorącej przyjaźni łączącej oba nasze narody.

Tęskt umowy został złożony w sekretariacie Ligi do rejestracji.

WACŁAW LIPIŃSKI.

Mój ordynans

(Dokończenie)

Siedział w bagnie po pas. Pod stopami poczuł jakąś grubszą, tęższą galazę, więc wsparł się na niej całą swą drobną postacią, z przerażeniem spoglądając na cienkie galazki, które w ręku mocno ścisnął, czy go też wyciągną z tej matni.

O pomocy karabinu mowy nie było, albowiem chłopiec, utraciwszy równowagę, karabin wyłocił mu na jakies pięć kroków i leżał spokojnie na sąsiedniej kępie.

Wspierał się tedy coraz silniej na owej grubszej galazie pod nogami, ale czuł, że bagno go wciąga. Wzdrygnął się; śmierć w takim ruchu mem, lepkim bagnie wydała mu się straszniejszą od wszystkich okropnych wypadków, o których się tyle w kompanji nasłuchiwał.

Albo chłopiec był nad podziw dzielny i przytomny. Powoli począł podciągać się na kępie, chwilaми tylko myśląc z rozpaczą, że w razie nieszczeście posiada go w kompanji — odeszcie — gdy naraz drgnął.

Za krzakami, na suchym polu przeleżał się spokojnie, tam i z powrotem, rosyjski posterunek. Karabin niedbale przesuwał przez ramię, ręce w kieszeniach podartego płaszcza, grzał i kiwał się na nogach, jak stary koń.

Michał przylepił się prawie do kępy, wstrzymał oddech w piersiach. Ujrzy — to zastrzelił, jak kaczka — wysiadł z rozpaczą, starając się jak najdokładniej skryć przed okiem rosyjskiego posterunku.

Nie jednak z tego. Żołnierze bowiem sprzykrzyło się widocznie odmierzać kroki, bo stanął naprzeciw Michałowi krzaka, ziewnął rozgłosnie, jak niemacliwiona brama — i naraz wetknął swe oko w Michała.

Lecz choć wyraźnie nań spogląda, ziewa tylko jeszcze potężniej... język mu z bezsilnej złości pokazał, a gdy tamten i na to nie zareagował, chłopaka sereżilo do reszty. Tak wartę pełnił, dalby mu nasz porucznik... I jak nie wraźnie swoim piskliwym dyszkantem z pod krzaka:

— Smatni, smatni zdieś... patrzcie cholero, że jestem w krzaku...

Moskał aż przysiadł z przerażenia.

— Stój, stój, kto idiot — wołać począł zestraszonym głosem i karabinem mierzył na wszystkich strony, kręcąc się niespokojnie w kółko.

— Tutaj, tu na kępie — wołał po rosyjsku Michał i trząsąc począł galazkami z radości, bo już zrozumiał, że nie utonie w bagnie, a o to mu najbardziej w tej chwili chodziło.

— Sdajsia, sdajsia — począł wołać posterunek, ale sam widać był przerażony, mimo, że Michał wołał do niego po rosyjsku.

— Jakże ci się poddam, dumy Iwanie, kiedy się z bagna nie mogę wygramolić — odkrzyknął mu chłopiec, a po głowie mu się myślił gorzej.

— Blżej, jeszcze blżej — zawołał chłopiec, chwytając wreszcie za żerdkę.

Brodacz tymczasem całkiem zapomniał o swej roli posterunku na placówce. Sapiać, rozstawił nogi, jak mógł najszerszej, by się na grząskich kębach utrzymać i ciągnął kij ku sobie.

— Oddaj wintowku, oddaj wintowku, nie, to budu striclat!

— Jakże ci karabin oddam, kiedy się ruszyć nie mogę — odpowiada chłopiec.

— Oddaj, oddaj wintowku — krzyczy z uporem Moskał i mierzy z karabinu wprost do Michała.

— Leży, popatrz się, tu, na kępecie... Dopiero brodacz uspokoił się. Opuscił broń, zbliżył się do bagna, rozejrzał się wokół podejrzliwie i z wolna, ostrożnie wszedł na pierwszą z brzegu kępe.

— Co z tobą, co tu robisz, Polak ty, czy nasz — mówił ostrożnie, wchodząc w granice bagna, po coś tu przyszedł, czy w plen się oddać? Za czem?...

Michał tymczasem drżył ze strasliwego zimna, a może trochę i ze strachu. Co teraz będzie — myśli z przerażeniem i nagli żołnierza, by go przedzej wyciągał, bo już sił mu brakuje.

Moskał żywo się teraz zakrzępnął. Wyciągnął z kieszeni kozik i ciąć począł długą galazę pierwszej z brzegu olszynki. Gdy już wystrugał z niej kij, podszedł ostrożnie na kilka kroków bliżej i wyciągnął rękę jak najdalej, starał się podać Michałowi galazę, który ze swej strony podlegał się ze wszystkich sił ku gorzej.

— Blżej, jeszcze blżej — zawołał chłopiec, chwytając wreszcie za żerdkę.

Brodacz tymczasem całkiem zapomniał o swej roli posterunku na placówce. Sapiać, rozstawił nogi, jak mógł najszerszej, by się na grząskich kębach utrzymać i ciągnął kij ku sobie.

— Oddaj wintowku, oddaj wintowku, nie, to budu striclat!

— Jakże ci karabin oddam, kiedy się ruszyć nie mogę — odpowiada chłopiec.

— Oddaj, oddaj wintowku — krzyczy z uporem Moskał i mierzy z karabinu wprost do Michała.

— Leży, popatrz się, tu, na kępecie... Dopiero brodacz uspokoił się. Opuscił broń, zbliżył się do bagna, rozejrzał się wokół podejrzliwie i z wolna, ostrożnie wszedł na pierwszą z brzegu kępe.

— Co z tobą, co tu robisz, Polak ty, czy nasz — mówił ostrożnie, wchodząc w granice bagna, po coś tu przyszedł, czy w plen się oddać? Za czem?...

Michał tymczasem drżył ze strasliwego zimna, a może trochę i ze strachu. Co teraz będzie — myśli z przerażeniem i nagli żołnierza, by go przedzej wyciągał, bo już sił mu brakuje.

Moskał żywo się teraz zakrzępnął. Wyciągnął z kieszeni kozik i ciąć począł długą galazę pierwszej z brzegu olszynki. Gdy już wystrugał z niej kij, podszedł ostrożnie na kilka kroków bliżej i wyciągnął rękę jak najdalej, starał się podać Michałowi galazę, który ze swej strony podlegał się ze wszystkich sił ku gorzej.

ty lej. Słowa rosyjskie poczęły mu padać z cisniętych ust cicho i nienawistnie groźne:

— Wyłaż, ani jednego głosem słowa, bo rozwalę łeb. Wyłaż na drugą kępe i prowadź do Polaków. Tylko przedzej, przedzej...

I tak go przyprowadził wprost na pozycję swojej kompanji, do wsi i do pana porucznika...

Jenca, tak bardzo pożądanego, odesłałem do dowództwa bataljonu, Michał, po wymyciu, wlaży do mego łózka, nalykawszy się przedtem aspiryny co niemiara. Jednak już mowy nie było, by został nadal ordynansem. Musiałem się obejrzeć za innym, a chłopiec poszedł do tego plutonu, gdzie w kilka dni potem bataljonowym rozkazem mianowany został „starszym żołnierzem“.

I kto wie, jakby daleko był zaszedł, gdyby w kilka tygodni potem nie wyszedł był z dwójki rozkaz, aby wszystkich młodoletnich ochotników odesłać do rodzinnych miejsc. Z ciężkim sercem rozstałem się z Michałem — ale że nie dojechał do Smorgoni, tego jestem pewny. Wsiąkł na pewno do innego jakiegoś oddziału, gdzie bardziej przez palec na służbę takich młodoletnich parzyli. Ale dokąd go losy wojny rzuciły, tego nie wiem. Na kilkakrotnie kartki, do Smorgoni adresowane, odpowiedzi nie otrzymałem i zapewne czternastoletniego Michała Mackiewicza, starszego żołnierza z 5 pułku legionów — zgubiła gdzieś wojenka, ta piękna i straszna pani

KABARETY KABARET „CITY“ przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plant) Telefon 833. Nowy program. Codziennie przedstawienie od 9 wieczór Wstęp wolny. 8020

Floryda spustoszona orkanem

600 osób zabitych, 2.000 rannych, 50.000 bezdomnych Szkody wynoszą miliard dolarów

Nowy Jork, 20 września. (PAT.) „Associated Press“ donosi, że w Miami na Florydzie orkan wyrządził szkody, które oceniana na 100 milionów dolarów. Orkan nadszedł w sobotę po południu w kierunku północno-zachodnim, który następnie zmienił się na południowy. — 7 okrętów zostało zapędzonych na ląd. Drogi do Miami znajdują się w stanie nie do przebycia.

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Nowy Jork, 20 września. Telegram z Miami donosi, że katastrofalne burze niedzielne wyrządziły w całej południowej Florydzie olbrzymie spustoszenia. W samym tylko Miami zginęło 100 ludzi. Szkody szacują już na 100 milionów dolarów. W Miami zburzone zostały wszystkie urządzenia portowe, wraz z okrętami, oraz 2.000 domów. W całej Florydzie zginęło 600 osób, rannych jest przeszło 2.000, bezdomnych 50.000 ludzi. Straty szacują na miliard

dolarów. Podczas orkanu statek „St. Pierre Miquelon“ stanął w płomieniach i zatonął. Nowy Jork, 20 września. (PAT.) Według doniesień z Jacksonville wyspy Bermudy nawiedzono zostały w piątek przez cyklon, który zniszczył kilkadziesiąt domów. Połączenia telegraficzne i telefoniczne są przerwane. Liczne okręty, znajdujące się w portach, zostały wypędzone na pełne morze. Kilka tysięcy mieszkańców znajduje się bez dachu nad głową.

Straszna katastrofa okrętu

Kalkuta, 20 września (PAT). W czasie burzy, szalejącej w zatoce bengalskiej, zatonął statek wiozący około 200 osób, w tem większość kobiet i dzieci. 170 osób poniosło śmierć. Na pomocę pośpieszył parowiec brytyjski „Elephant“, który zdołał uratować zaledwie 26 osób.

codziennie, ścigają liczne tłumy publiczności do teatru przy ulicy Rajskiej. Do wystawienia melodyjnej operetki Benatzky'ego, „Japonka“ przygotowuje dyrekcja wspaniałe tło dekoracyjne. Obsada pierwszorzędna, próby pod reżyserją dyr. T. Piłarskiego i kierownictwem muzycznym prof. Yrle-Jurkiewicza w pełnym toku. Balety i owolucje baletmistra Morawskiego. We środę o godz. 8 wieczór „Krakowiaczy i Góralo“. Ceny zniżone dla „Zespołu“. Bilety do nabycia w sklepie „Zespołu“, ulica Jęgiellońska, wieczorem od 6 przy kasie teatru.

POZEGNALNY WYSTĘP ADY SARI, słynnej śpiewaczki, odbył się rycerzownie we wtorek, 21 b. m. w Starym Teatrze. Znakomita artystka która wykona przy akompaniamencie fortepianu i fletu bogaty program, odśpiewa szereg utworów, dotychczas w Krakowie niewykonywanych. Bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO Wtorek, 21 września: „Księża Niezłomni“. Środa, 22 września: „Księża Niezłomni“. Czwartek, 23 września: „Księża Niezłomni“ (II przedstawienie szkolne).

Z kraju

POGŁOSKI O ZMIANIE NUNCJUSA W POLSCE. Według pogłosek, obiegających w Warszawie, nuncjusz papieski, Mons. Lauri, ma opuścić zajmowane dotąd stanowisko, a miejsce jego zajęć ma Mons. Mamaggi, biskup tytularny Adrijanopola, a poprzednio nuncjusz papieski w Pradze, którą opuścił w związku z zatargiem Stolicy Apostolskiej z rządem czeskim w sprawie uroczystości na cześć Husa.

PRZESUNIĘCIA NA PLACÓWKACH ZAGRANICZNYCH. „Monitor“ cęlasza, że p. Pomieński, sekretarz ambasady polskiej w Paryżu, został przeniesiony do poselstwa polskiego w Moskwie, na jego miejsce mianowany został dotychczasowy sekretarz ambasady przy Watykanie, p. Frankowski. — P. de Rosset z centrali M. S. Z. przydzielony został do poselstwa w Angorze, w charakterze sekretarza. — P. Ginter, radca poselstwa w Angorze, przeniesiony został do poselstwa przy Kuryi w Rzymie.

NOMINACJE W ARMII. Generał brygady Stalduwiec mianowany został szefem wojskowego biura historycznego na miejsce gen. Kukieła. Plk. sztabu gen. Długoszowski, został mianowany dowódcą 1-go pułku szwoleżerów w Warszawie.

POSIEDZENIE GMACHU SZKOŁY PRZEMYSŁU GRAFICZNEGO. Z Warszawy donoszą: Wczoraj odbyło się posiedzenie gmachu pierwszej szkoły przemysłowej graficznej przy ulicy Skłodowej 3. Gmach został zbudowany przez Muzeum przemysłu i rolnictwa, oraz Towarzystwa kształcenia grafików. Koszt pięcioletniego budynku wynosił 200 tysięcy złotych. Na parterze znajduje się sala maszyn drukarskich, na I-szem piętrze zecerzarnia, na II-gim litografia, na III-cim fotochemografia. — Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się wykłady w tej szkole.

ODROTCZENIE ZJAZDU URZĘDNIKÓW. Ze związku Zrzeszeń pracowników publicznych województwa krakowskiego komunikują nam, że wyznaczony na dzień 19 września zjazd organizacyjny urzędniczy, celom utworzenia centralnej organizacji w Warszawie, przesunięto na życzenie warszawskiego S. U. S., na dzień 3 października.

PIERWSZY KOBIECY DOCENT PSYCHJATRII. Minister oświecenia zatwierdził habilitację dra Anny Gruszeckiej, jako docenta neurologii i psychiatrii na wydziale lekarskim uniwersytetu poznańskiego.

ZAGRANICZNE EKSPEDYJE W GDYNI. Z końcem września przybędzie do Gdyni na kilka dni eskadra angielska. Z Gdyni wyjedzie eskadra do Gdańska. Flotylla francuska, która przez dłuższy czas bawiła na wybrzeżu polskim, wyjechała do Kopenhagi, lecz z powodu burz na morzu Bałtyckim, wróciła do Gdyni.

LIKwidacja SZPIEGOWSKIEJ BANDY, która pod kierownictwem Syczewskiego operowała od 2 lat na terenie wileńskiej dystryktu kolejowej, postępuje nadal. Organy bezpieczeństwa publicznego zwróciły obecnie uwagę na prowincjonalne stacje kolejowe, z wiatkami z czem aresztowano w Słomnie 3 osoby, w Stolpcach i Baranowie 7 osób, so do których ustalono, iż pozostawiały w stałym kontakcie z Syczewskim. Aresztowano również jednego z woznych, który był generalnym kwatermistrzem bibuly komunistycznej w ambulansach kolejowych. Aresztowania trwają w dalszym ciągu.

KSIĄDZ SKAZANY NA TWIERDZĘ. Wileński sąd apelacyjny zatwierdził wyrok sądu pierwszej instancji, skazujący Litwin, księdza Bobina, rozbójcą parafii Przyjacielskiej, na półtora roku twierdzy za organizowanie na terytorjum polskiem dywersyjnych band szpiegowskich.

EPIDEMIA NADUŻYĆ W KURATORJUM WILEŃSKIM. Z Wilna donoszą: We czwartek zapadł wyrok w sprawie nadużyć w kuratorjum szkolnym. Były kierownik rachunkowy w kuratorjum, Pożorski, za szereg defraudacji skazany został na łączną karę 3 lat więzienia, a kierownik wydziału ogólnego, Rachalski, za bezczynność, skazany został na karę 500 złotych grzywny.

WŁAMANIE DO KASY OSSOLINEUM. — Ze Lwowa donoszą, że wczoraj po południu dokonano włamania do kasy ogniotrwałej Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Włamywacze zrabowali 120 tysięcy złotych.

WIELKI POŻAR W KRZYWYCZACH. Jak donoszą ze Lwowa, w Krzywyczach szalał wielki pożar, który zniszczył szereg gospodarstw, skutkiem czego kilkadziesiąt osób straciło dach nad głową.

ODROTCZENIE POCZĄTKU ROKU SZK. W GI. MNAZJUM W ŻÓLKWI. (Komunikat dyrektora gimn. w Żółkwi). Gimnazjum państwowe w Żółkwi rozpoczęła rok szkolny 1926-27 1 października br. wskutek zarządzenia starostwa, spowodowanego szerzącą się epidemią szkarlatyny. Wpisy dodat-

kowo i egzaminy poprawcze odbędą się 30 września, zaś wszelkie egzaminy wstępne 1 i 2 października b. r.

KIEL MAMUTA W SOSNOWCU. Z Sosnowca donoszą: W piaskami Tow. „Renar“ robotnicy podczas kopania piasku odkopali wielki kiel. Okazało się, że jest to kiel mamuta.

POGODA W ZAKOPANEM. Ściąga ciągle nowych gości, których dziennie przyjeżdża przeciętnie około 200 osób, podczas gdy w poprzednich latach o tej porze przyjeżdżało najwyżej do 50 osób dziennie.

WYKOLEJENIE SIĘ WAGONÓW. Na stacji Strumiień, w obrębie dystryktu kolejowej katowickiej, wykołczyły się w sobotę cztery wagony pociągu towarowego, z których jeden załadowany był materiałami wybuchowymi. Na szczęście wypadków z ludźmi nie było.

Ze świata

WYBUCH NA STATKU Z BENZYNĄ I ROPĄ. W porcie gdańskim w sobotę podczas ładowania na statek szwedzki „Anna“ 300 beczek benzyny i 80 beczek ropy naftowej, nastąpił wybuch, skutkiem czego powstał pożar. Celem uwalnienia ładunku zatopiono statek. W ten sposób beczki, zawierające benzynę i ropę, zostały uratowane. — Podczas akcji ratunkowej kilka osób zostało porażonych.

SUKCES POLSKIEJ NAFTY NA LITWIE. — Z Kowna donoszą: Prasa tutejsza z wielkim oburzeniem napada na fakt zawojuwania rynków kowieńskich przez naftę polską. Pisma twierdzą, że jako z przeciwników polskich założyciela filje w Rydze, a następnie w Kownie. Došlo do tego, że w Kownie sprzedawana jest wyłącznie nafta polska. (Co za zgroza!).

ZABAWA STRAŻNIKÓW LITEWSKICH. — Z Wilna donoszą: Dnia 15 b. m. w rejonie Oran po stronie litewskiej naprzeciw strażnicy Dmitrońska, pijani strażnicy litewscy podpalili swą strażnicę, która spłonęła wraz z całym urządzeniem.

NIEPOWODZENIE TARGÓW WIEDENSKICH. Z Wiednia donoszą: Targi wiedeńskie, które w tym czasie zostały otwarte, co Targi Wschodnie w Lwowie, nie miały powodzenia. Pisma wiedeńskie stwierdzają, że efekt finansowy Targów był minimalny, tak, że koszty nie zostały pokryte. Najpoważniejsze firmy austriackie oświadczyły w sprawie antykiecie, że z Targów są niezadowolone. Ani jednej transakcji nie dokonano, przemiły maszynowy. Cieszą przemysł austriacki nie weźmie większego udziału w przyszłych Targach.

Szereg firm przemysłowych Austrii, reprezentujących niemal wszystkie gałęzie przemysłu uważa, że Targi wiedeńskie są niepotrzebne.

SKAZANIE SCHROEDERA NA ŚMIERĆ. — W magdeburskim procesie przeciw mordercy Schroederowi na ostatniej rozprawie, jak donosi telegram z Magdeburga, natłok publiczności był tak obfity, że policja musiała użyć pałek gumowych przeciw tłumowi, który szatanem chciał sobie utworzyć drogę na salę rozpraw.

Sędziowie przysięgli potwierdzili wszystkie głosami pytanie główne w sprawie morderstwa i Schroeder, zgodnie z wnioskiem prokuratora skazany został na śmierć.

TAJNY ZJAZD KOMINTERNU W BERLINIE. Z Rygi donoszą: W poniedziałek odbędzie się w Berlinie tajny posiedzenie kominternu z udziałem przedstawicieli Białorusi (Kwiatkowski z Tutuka), Litwy (Adamajtis) i Łotwy (Szpikiela). Prócz tego w zjeździe mają wziąć udział Jeremicz, oraz Gurin. W programie zjazdu umieszczono dyskusję nad wzmocnieniem akcji komunistycznej na terenie Białorusi zachodniej, która jest jedykądy pomocą między siołami i Europą zachodnią.

ROZWODY WŚRÓD HOHENZOLLERNÓW. — Iskrowo donoszą z Berlina: Ks. Elfil Fryderyk, drugi syn b. cesarza Wilhelma, wniosł skargę rozwodową przeciw swej małżonce, z domu księżniczce Odenburskiej.

ARESZTOWANIE POLSKIEGO BANDYTY W BERLINIE. Jak donosi „Berliner Tageblatt“, aresztowano w Berlinie Walentego Kozdra z Zarożyc (?) w Polsce, ściganego listami gończymi francuskich władz kryminalnych za morderstwo i szereg napadów rabunkowych. Przy aresztowaniu znaleziono narzędzia do włamań i nabity rewolwer. Kozdra ma być wydany władzom francuskim.

SYN DOSTOJEWSKIEGO UMARŁ Z GŁODU. Z Moskwy donoszą, że zmarł tam Teodor Dostojewski, syn znakomitego pisarza. Śmierć nastąpiła wskutek wycieńczenia organizmu głodem.

PIERWSZY ŚNIEG W ROSJI. Według doniesień z Moskwy, pisma moskiewskie podają, że w niektórych okolicach Rosji europejskiej, spadł już pierwszy śnieg.

TYFUS NA POGRANICZU SOWIECKO-RUMUŃSKIM. Z Jass donoszą: W granicznych obszarach rosyjskich, szczególnie w powiatach nadniestrzańskich, stróży się epidemia tyfusu. Dotychczas było kilkadziesiąt wypadków śmiertelnych. Uważa się, że wielki brak lekarzy, personelu sanitarnego i środków leczniczych. Rumuńskie władze sanitarne wydały bardzo ostre zarządzenia sanitarne, by zapobiedz zawleczeniu zarazy.

ŚMIERĆ WETERANA Z 1831 W AMERYCE. Amerykański „Dziennik Związkowy“ donosi pod datą 16 sierpnia, że w N. Jorku zmarł Wincenty

Machciński. Urodzony w 1819 r., uczestniczył jako wyrostek w powstaniu listopadowym i ożenił w bojach kilka raz. Pogrzeb odbył się na cmentarzu w Brooklynie przy udziale licznej publiczności.

ODZNACZENIE BISKUPÓW AMERYKAŃSKICH. Z Waszyngtonu donoszą: Poseł polski p. Ciechanowski wręczył odznaki krzyża komandorskiego Polonia Restituta z gwiazdą biskupom Schrems ze stanu Cleveland oraz Gallagher ze stanu Detroit. Podczas uroczystości dokoronowania poseł Ciechanowski wygłosił przemówienie, na które odpowiedzili biskupi, wyrażając zrozumienie dla praw, jakie przysługują wychodźstw polskiemu do używania języka polskiego w szkole i kościele. Przemówienia utrzymane były w tonie serdecznym. Po uroczystości odbyło się w poselstwie śniadanie z udziałem wybitnych działaczy katolickich.

DLUGOWIECZNE PRZYJACIÓLKI. Z Pomone w Kalfornii donoszą, że pani Petro Morris, która liczyła 122 lat, zachorowała ze zwrócenia, do-wiedziawszy się o zgonie swej przyjaciółki, 108-letniej pani Inez Reyes, pionierki i założycielki tego miasta. Zmarła pani Reyes miała 20 dzieci, z których tylko dwójka znajduje się jeszcze przy życiu.

TRAGICZNA ŚMIERĆ AKTORKI FILMOWEJ. Znana aktorka filmowa, Margaret Morayan, zabiła się wyskakując z porożącemu automobilu bez szofera w Glendale (Kalifornia). Władze obwiniają o śmierć aktorki jej męża, literata Wyolita, którego wyznaczono preces o zabójstwo, gdyż w ostatni sprzączki z żoną otworzył on gazolinę i sam wyskoczył z samochodu.

Przekładowa gmachu sejmowego

Z Warszawy donoszą: Szóstydziesiątgodniowa przerwa w obradach Sejmu umożliwiła kierownictwu przebudowy gmachu Sejmu dokonanie zmian, koniecznych z uwagi na budowę nowej sali sejmowej. Główna zmiana polega na przebudowie dawnych kuloarów, których część obrócono prowizorycznie na czytelnię i pokój wicemarszałków. W przyszłości cała ta część będzie użyta na apartamenty marszałka i wicemarszałków. Dawny bufet przeniesiony zostanie do nowego gmachu, w jego lokalu zaś znajdzie się mieszczona biblioteka sejmowa. Atrakcją przebudowy stała się obecnie część środkowa gmachu, która dawniej nosiła nazwę „kaplicy“ ze szklanną kopułą, poniszczona na pierwszym piętrze. Kierownictwo przebudowy architekt Skrowiec, przebił powalę pierwszego piętra i połączył przez to „kaplicę“ z parterem, stwarzając imponujący hall, zakończony u góry kopułą. W ten sposób górna część kaplicy przepięła całą część środkową pawilonem i świątelnia. Rotunda stanie się w przyszłości ośrodkiem komunikacji między starym i nowym gmachem Sejmu. Poslowie, którzy się dziś dość licznie po przebie walczycej zjechałi są naturalnie chłodowo zażeni niewygodami, jakie cięgią pociągą za sobą przebudowa, ale uznają jednocześnie celowość wszystkich zarządzeń.

Nie będzie zmiany na stanowisku ministra spraw wojskowych

„Przełaj Wiczyorny“ dowiaduje się ze źródeł mianodanych, że marszałek Piłsudski nie zamierza obecnie rzec się stanowiska ministra spraw wojskowych. Wobec tego nieaktualna jest pogłoska o rzekomym wyznaczeniu inspektora armii gen. Rydza Smigłego na to stanowisko.

Ambasady polskie w Londynie i Rzymie

Z Warszawy donoszą, że wedle pogłosek, rząd polski przeprowadzi wkrótce w Londynie i Rzymie okcje w sprawie podniesienia lamtej-szych naszych poselstw do rządu ambasad. Sprawa ta była podejmowana już swego czasu, ale wówczas doszło do porozumienia tylko z Francją, w następstwie czego obopólne poselstwa w Paryżu i Warszawie zostały zamienione na ambasady. Obecnie, po wejściu Polaki do Rady Ligi, sprawa staje się podobno na nowo aktualna.

Długi zagraniczne Polski

Z Warszawy donoszą: Długi zagraniczne Polski wynoszą obecnie około 3.400 milionów złotych, t. j. w stosunku do liczby ludności, na jedną głowę przypada 120 złotych (długów). Największe zadłużenie ma Polska w Stanach Zjednoczonych, mianowicie około 2 i pół milijarda złotych, co stanowi 67 procent całego długu zagranicznego Polski. Drugie miejsce zajmują długi sukcesyjne po Austro-Węzech, wynoszące przeszło 850 milionów złotych. We Francji dług nasz wynosi przeszło 280 milionów złotych, w An-

Pangalos zamierzał koronować się w Konstantynopolu

Rzekomy układ Pangalosa z Jugosławią — Polska wnieściana w plany Pangalosa (Telegram własny „Nowej Reformy“). Ateny, 20 września. W dalszym ciągu swego wywiadu, udzielonego zastępcy pewnego dziennika, Pangalos oświadczył, że planował urządzenie wojskowej wyprawy do tureckiej Tracji i dotarcie do Konstantynopola. Wedle doniesień dzienników, Pangalos zamierzał w Konstantynopolu koronować się na króla. Miał on również zapewnić sobie poparcie pewnego mocarstwa bałkańskiego, podobno Jugosławii i w tym celu miał z wielkimi ofiarami dla Grecji zawrzeć z Jugosławią układ o wolny port w Salonikach. Jak dzienniki twierdzą, w układzie tym była zainteresowana i Polska, której układ dawał na wypadek konfliktu z Niemcami wolną drogę przez port w Salonikach dla sprowadzania amunicji. Pogłoska, jakoby w awanturze plany Pangalosa wchodziła Jugosławia, nie znajduje wiary.

Marsz wojsk czerwonych na Pekin

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“). Londyn, 20 września. Wedle doniesień z Pekinu, wojska czerwone kantonjskie posuwają się wzdłuż linii kolejowej Pekin—Hankau, nie napotykać oporu.

Ostatnie posiedzenie Rady Ligi nar.

Genewa, 20 września. Dziś odbędzie się ostateczne posiedzenie obecnej sesji Rady Ligi Narodów. Przy rozdziale referatów między członków Rady Polska otrzyma prawdopodobnie referat w sprawie organizacji międzynarodowej oraz w sprawie prawa międzynarodowego.

Deklaracja Stresemanna w sprawie Gdańska

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“). Genewa, 20 września. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Stresemann złoży oświadczenie w sprawie Gdańska.

Opór w Rumunii przeciw traktatowi przyjaźni z Włochami

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“). Bukareszt, 20 września. W politycznych kółkach sądzi, że w przyszłym miesiącu nastąpi dymisja ministra spraw zagranicznych Mitlenu, a jego miejsce obejmie poseł w Londynie Tifulescu. Mitlenu miałby objąć stanowisko gubernatora Banku Narodowego. Jak słychać, spodziewane są także inne zmiany w gabinecie. Powodem ma być niezadowolenie w kraju z treści włosko-rumuńskiego traktatu przyjaźni, gdyż Włochy nie zagwarantowały granic Besarabii i na wypadek ataku na Rumunję obiecały tylko polityczną i dyplomatyczną pomoc. Cała prasa występuje przeciw ratyfikowaniu tego układu. Przywódca liberałów, Bratianu, prosił o specjalną audyencję u króla, aby za protestować przeciw ratyfikacji.

Zamieszki w Portugalji

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“). Londyn, 20 września. Z Lizbony donoszą, że rząd nakazał aresztowanie pułkownika Almeida, który wydał do armii proklamację, głoszącą, że gabinet dymisjonował i że on obejmie prezesurę ministrów.

Niesolidność dostawców węglowych

Z Warszawy donosi A. W.: Ministerstwo przemysłu i handlu otrzymuje codziennie zażalenia na firmy węglowe, głównie górnośląskie z Włoch, Danji, Szwecji i Norwegii, że firmy te nie wykonywały przyjętych na siebie zobowiązań. Wobec tego ministerstwo postanowiło od państwienika zredukować przydział węgla dla tych firm, a powstała stąd nadwyżkę przydzielić firmom szwajcarskim. Poza tem niesolidne firmy zostaną pobawione kredytu dyskontowego w bankach, stojących pod wpływem państwowym i tracąc prawo do dostaw rządowych, oraz do wszystkich ulg celnych i podatkowych.

DZIAŁ GIEŁDOWY Z giełdy krakowskiej

Kraków, 20 września. Na rynku efektów tendencja niepewna. W ciągu wczorajszego dnia panowała dla efektów tendencja morna. Poszukiwano zwłaszcza papierów cięższych, przy stosunkowo małej ilości towaru. Dziś rano nastąpił zwrot. Podaż towarów silniejsza, na ogół jednak panuje niepewność. Wyjaśnienia sytuacji należy się spodziewać podczas zebrania. — Zieleniowski utrzymywał się rano na poziomie 15 zł, Siesta Górnicza 4.40, Chodorów 100, Chybie 6.80. Z papierów pogiędowych Jaworzno wczoraj dochodziło do 16% w płaceniu, dziś osłabło do 16 w towarze. Reszta papierów w małym zainteresowaniu, oficjalnie bez transakcji. Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. Daje się odczuć nieco większą podaż, przy stosunkowo małym zainteresowaniu. Kursu mniej więcej utrzymane na ostatnim poziomie. W Krakowie za dolara 8.90—9.00 gotówką, 9.02—9.04 czeki, Warszawa 8.98—8.99 gotówką, 9.01% czeki, Lwów 8.98—8.99 gotówką, 9.03—9.04 czeki, w Katowicach 9.00 gotówką, 9.02—9.03 czeki. Zmian zasadniczych nie zanotowano. Sytuacja podobna prawie na wszystkich giełdach przy nieco większym towarze. Bank Polski w dalszym ciągu za gotówkę 8.94, za czeki 8.98. Zurych, 20 września. (PAT.) Paryż 14.42.5, Londyn 25.12 1/4, Nowy Jork 5.17.5, Belgia 18.95, Włochy 18.72.5, Hiszpania 78.05, Holandia 207.45, Berlin 123.23 3/4, Wiedeń 78, Sztokholm 138.42.5, Oslo 113.47, Kopenhaga 137.47, Praga 15.33 3/4, Budapeszt 0.72.45.

